
1 .  M Á J  -  L Á S K Y  ČA S

8. 5. Pietní akt

1. 5. Svátek práce

12. 5. Den matek

25. 5. Valcha
18. 5. Den rodin

NOVOROLÁČEK 05
2024

m ě s í č n í k  p r o  o b č a n y  N o v é  R o l e ,  M e z i r o l í  a  J i m l í k o v a



Vážené čtenářky, vážení čtenáři,
když píši tento úvodník, právě začíná-
me čerpat plody našeho úsilí v rozvoji 
města. I přes výzvy, které na nás klade 
změna počasí, jsme neustále zapojeni 
do řady projektů, jež mají posunout naši 
komunitu kupředu.
Během jarních měsíců jsme dokončili 
řadu drobných staveb – odstavnou plo-
chu u školní jídelny, chodník u přejezdu, 
odvodnění ve staré části obce. V polo-
vině dubna začaly práce na dokončení 
chodníku směrem na Jimlíkov. Rovněž 
druhá etapa výměny veřejného osvětlení 
je v plném proudu. Zároveň pracujeme 
na projektech pro Komunitní centrum 
v Mezirolí a dopravním propojení do 
průmyslové části města, kde jsme již ve fázi podání žádostí o územní 
rozhodnutí. Snažíme se také najít řešení pro zásobování teplem a teplou 
vodou, neboť nás stav horkovodu z Vřesové nenechává v klidu.
Náš závazek k lepší infrastruktuře se odráží i v plánech na výstavbu cyk-
lostezky Chodov – Božičany – Nová Role, na kterou již máme vyhotove-
nou projektovou dokumentaci pro územní rozhodnutí. Připravujeme také 
veřejné projednání projektu na úpravu náměstí, což je další krok k zlepše-
ní veřejného prostoru v našem městě.
Měsíc květen je nejen časem práce a stavebních aktivit, ale také obdobím 
významných historických událostí a svátků, jako je Svátek práce, Den ví-
tězství, Den matek a Mezinárodní den rodiny. Věřím, že jakmile obdržíte 
květnové číslo našeho městského zpravodaje, budou naše plány již ve 
fázi plné realizace. 
Přeji vám krásný máj a těším se na vaši účast na akcích, které pro vás 
město připravuje.
� za�vedení�města�starosta�Luboš�Pastor

2 www.novarole.cz

Měsíčník pro občany 
Nové Role, Mezirolí 
a Jimlíkova
5 | 2024

OBSAH:

03-05	 INFORMACE	Z	MĚSTA
06-07	 STŘÍPKY	Z	NOVÉ	ROLE
08-09	 ROZHOVOR
10	 KNIHOVNA,	DDM
11	 REDAKČNÍ	RADA	JUNIOR
12-13	 ŠKOLSTVÍ	
14	 ZUŠ
15	 KULTURA
16	 TIP	NA	VÝLET
17-19 INZERCE

NOVOROLÁČEK 5/2024
Vydává město Nová Role, Chodovská 236, 362 25 Nová Role
e-mail: novorolacek@novarole.cz
Listovka městského úřadu, MK ČR E 11996 

Redakční rada: 
PaedDr. Miluše Dušková, Ing. Lucie Dušková, Sára Hájková 
Redakční rada shromažďuje materiály, tvoří příspěvky, provádí 
korekturu a grafické úpravy.

Počet výtisků: 1 900, vyšlo 30. 4. 2024
Uzávěrka příspěvků do červnového čísla je 10. května 2024.
Příspěvky shromažďuje městský úřad, který však nezodpoví-
dá za jejich obsah.

Sazba, grafika, tisk a inzerce: MEDIA a. s.
e-mail: info@mediaas.cz

SLOVO STAROSTY

foto Josef Baše



INFORMACE Z MĚSTA

3

Vážení občané, dámy a pánové, 
v období od 6. března (tedy od našeho posledního setkání 
v Novoroláčku) proběhly dvě další schůze rady města, ve kte-
rých byly, mimo dalšího, projednávány níže uvedené body.
Podrobnější informace a kompletní výčet všech projed-
návaných bodů a usnesení k nim najdete při využití to-
hoto QR kódu, případně standardně na stránkách města 
www.novarole.cz. 

Dne 11. 3. 2024 proběhla 31. schůze rady města a mimo 
další zde byly řešeny následující body:
	RMě schválila finanční dary a dotace pro místní spolky 

a organizace v rozsahu svých kompetencí a doporučila ke 
schválení ZMě ty, které jsou v kompetenci jeho;  

	odsouhlasila výpůjčku pozemku bývalého škvárového hřiš-
tě pro aktivity spojené s mezinárodním halovým turnajem 
Indoor tournament Flyvaryors ve flyballu ve dnech 12. až 
14. 4.;  
	schválila závazné ukazatele pro hospodaření Základní ško-

ly Nová Role;   
	odsouhlasila umístění informačních tabulí s historickou te-

matikou na historicky významných místech města;
	projednala a odsouhlasila podmínky veřejných zakázek 

(ZŠ Nová Role – konektivita, dokončovací truhlářské práce 
v kulturním domě, oprava místních komunikací).

V pořadí 32. jednání rady města pak proběhlo dne 25. 3. 
a na programu bylo mj.:
	RMě projednala a schválila účetní závěrky a hospodářské 

výsledky školských zařízení – příspěvkových organizací 
města;
	odsouhlasila pronájem části prostor nádraží ČD (místnos-

ti bývalé výpravny, čekárna, sklad a WC) pro další využití 
městem;
	odsouhlasila další část dotací žadatelům dle pravidel měs-

ta a schválila, resp. doporučila ZMě schválit rozpočtová 
opatření;  
	schválila další kroky v přípravě zhotovení multifunkčního 

parku.

Přeji Vám všem krásné květnové dny.
 Roman�Svoboda,�člen�rady�města

Informace z jednání orgánů města Nová Role

http://www.novarole.cz


4

INFORMACE Z MĚSTA

První dubnovou sobotu oslavila Nová Role 60. výročí od svého 
povýšení na město. Tento den ožil kulturní dům, ve kterém 
se celé odpoledne odehrával kulturní program a byl oficiálně 
zpřístupněn široké veřejnosti po proběhlé rekonstrukci.

Od 14 hodin začaly do místa konání proudit skupinky návštěvní-
ků. Starosta Luboš Pastor oficiálně zahájil celé oslavy uvítacím 
proslovem a následně byla přestřižena slavnostní páska. Touto 
čestnou funkcí byli pověřeni naši občané, kteří mají na podobě 
nového kulturního domu největší zásluhy – Michal Švec, který 
dal kulturnímu domu architektonickou podobu, a Pavel Kiša, 
který provedl veškeré truhlářské práce. Byly vyhlášeny dvě veřej-
né sbírky, a to na pamětní desky pro významné učitele našeho 
města a na opravy kostela sv. Michaela. 
Kulturní program pokračoval vystoupením žáků novorolské ZUŠ 
pod vedením pana ředitele Jaromíra Marouše. Následoval pě-
vecký koncert místního sboru Chorea Nova pod taktovkou paní 
Pavlíny Petříkové, který nás vrátil zpět do let šedesátých pro-
střednictvím písní Šlitra a Suchého.  
Během celého odpoledne byly zpřístupněny dvě výstavy. První, 
která nesla název Proměny v čase, ukázala (jak už její název na-
povídá) proměny našeho města od šedesátých let až po sou-
časnost. Na celkem jednadvaceti panelech, které tvořily cestu 
od mezipatra přes foyer až do sálu, byly k vidění fotografie svěd-
čící o tom, jak se některá místa v našem městě změnila k lep-
šímu a krásnějšímu, ale i obráceně z něčeho krásného až po 
ruinu. Své místo si zde našly místní obchody, kostel, kaplička, 

hasičská zbrojnice, sportovní hala či bronzový poklad nalezený 
v Mezirolí. Kouzlo měly i fotografie školských zařízení, na kte-
rých se nejeden návštěvník našel a přišlo na nostalgické vzpo-
mínání. O druhou výstavu, která by se dala nazvat již tradiční, se 
postarala naše porcelánka Thun 1794, a.s.; na osmi slavnostně 
prostřených tabulích s květinovou výzdobou jsme mohli vidět lu-
xusní, designové, autorské porcelánové sety od těch nejlepších 
českých designérů. 
Večerní program byl věnován činohře. S představením Nápis 
k nám přijelo Západočeské divadlo v Chebu, jehož členem je 
místní rodák Jiří Švec. Již po šesté hodině se kulturní dům opět 
hemžil návštěvníky, tentokráte ve společenském oblečení. Před 
představením se poklábosilo u kávy či sklenky dobrého vína 
a před sedmou hodinou se už sálem ozývalo první zvonění. Po 
zdařilém vystoupení proběhla beseda s herci a celý slavnostní 
večer se pomalu blížil ke konci. Návštěvníci ještě využili posled-
ní chvíle u baru, zhodnotili společně s přáteli své dojmy a v noč-
ních hodinách se pomalu začali odebírat do svých domovů.
Celé odpoledne se neslo v příjemném, přátelském duchu. Osla-
vy města budou pokračovat i nadále během celého roku při tra-
dičních kulturních událostech. Tou nejbližší bude stavění májky 
a 19. ročník festivalu Valcha.

Patricie�Šilerová,�kulturní�referent

60. výročí města Nová Role



INFORMACE Z MĚSTA

5

 SBÍRKU NA  
PAMĚTNÍ DESKU 

SBÍRKA JE VYHLÁŠENA OD 6. 4. 2024 DO 31. 12. 2024

VLADIMÍRU KAŠPAROVI

KARLU HAMBERGEROVI

RUDOLFOVI PELNÁŘOVI

ČÍSLO ÚČTU: 335780731/0300

Pro snadnou platbu můžete načíst tento QR kód v mobilním bankovnictví 
a změnit výši příspěvku.

MĚS T O  N O V Á  R O L E
V Y H L A Š U J E

PRVNÍMU UČITELI A ŘEDITELI ZÁKLADNÍ ŠKOLY

UČITELI ZÁKLADNÍ ŠKOLY

UČITELI ZÁKLADNÍ ŠKOLY

D E S K A  B U D E  U M Í S TĚN A  N A  B U D O VĚ  Z Š  N O V Á  R O L E

SBÍRKA JE VYHLÁŠENA OD 6. 4. 2024 NA DOBU NEURČITOU

MĚS T O  N O V Á  R O L E
V Y H L A Š U J E

SV. MICHAELA ARCHANDĚLA 
V NOVÉ ROLI

Pro snadnou platbu můžete načíst tento QR kód v mobilním bankovnictví 
a změnit výši příspěvku.

ČÍSLO ÚČTU: 335783772/0300

 SBÍRKU NA  
RENOVACI
KOSTELA

V letošním roce to bude dvacet let, kdy bylo poklepáno na základ-
ní kámen v Mezirolí v lokalitě, která je dodnes známá pod názvem 
Lofida nebo Na Lofidě. 
Byla to velká sláva. Přijel tehdy hejtman Karlovarského kraje, 
senátor za náš kraj, ministr zahraničních věcí Vietnamu, minis-
tr obchodu a cestovního ruchu Vietnamu, starosta města Nová 
Role a celá řada dalších celebrit a podnikatelů. Pozemky po pravé 
straně, když přijedete k ceduli Mezirolí od Karlových Varů, vlastnil 
totiž občan obce Božičany vietnamského původu, pan Huu Loi 
Nguyen, a plánoval jejich zasíťování, vytvoření a prodej cca 40 
parcel pro výstavbu rodinných domů. Předtím, již roce 2003, ten 

samý občan koupil a znovuobnovil výrobu v porcelánce EPIAG 
v Dalovicích, kde prodával malovaný porcelán pod názvem Epi-
ag Lofida – Dalovice. A právě odsud se název Lofida přenesl i na 
zmiňovanou lokalitu v Mezirolí.
Přesně po deseti letech pan Huu Loi Nguyen zkrachoval. Veškerý 
jeho majetek začal spravovat na základě rozhodnutí soudu správ-
ce konkurzní podstaty a zbylý majetek byl rozprodán zájemcům. 
A takový byl i osud zasíťovaných, dosud neprodaných parcel 
v Mezirolí v lokalitě Lofida. Veřejné komunikace v této lokalitě 
stejně jako veřejné osvětlení koupilo nakonec město Nová Role 
do svého majetku za jednu korunu českou.

Ladislav�Cinegr

Mezirolí – Lofida



6 www.novarole.cz

STŘÍPKY Z NOVÉ ROLE

Na úvod chci poděkovat paní Ingeborg Silvové a paní Julii 
Schlossbauerové, bez jejichž znalostí němčiny a švabachu 
by tento článek nevznikl. Obě pomohly s překladem kroniky 
a díky tomu se můžete seznámit s jednou pověstí, která je 
spojena s naší obcí, a s tradicí „křečkování“ v našem kraji.

Pověst o čertově kameni
Na kopci, kde je dnes hřbitov, měl být podle lidové pověsti po-
staven novorolský kostel. Na tuto stavbu bylo dovezeno dře-
vo, které se ale druhý den objevilo uprostřed návsi – tam, kde 
dnes kostel stojí. Dřevo bylo opět dovezeno na Geiger, jak se 

tehdy kopci říkalo, druhý den však bylo zpět na návsi. A tak 
bylo rozhodnuto, že kostel bude postaven na místě, kde sto-
jí dodnes. Tajuplný přesun dřeva si nikdo nedokázal vysvětlit. 
Později objevili obyvatelé vesnice na místě, kde měl původně 
kostel stát, kámen, ve kterém byl vidět jasný otisk koňského 
kopyta. A tak vznikla pověst, že čert chtěl zamezit výstavbě 
kostela, a proto v noci přenášel materiál určený na stavbu. Ká-
men dostal název „čertův“. Bohužel se nedochoval, protože byl 
v roce 1897 použit na stavbu silnice.

Střípky z německé kroniky

Koláže z fotografií a vlastních kreseb k pověstem vytvořily žáci 3.A (Lucinka Cigániková, Kristýnka Mannion, Elli Staňková, 
Sofi Svojtková, Elenka a Justýnka Wirkner, Adélka Horychová, Krýša Slaměnko) a 5.B (Eliška Ferenčíková).



STŘÍPKY Z NOVÉ ROLE

7

Křečkování a křečkovací jízdy 
V době první světové války a dlouho po ní vládla mezi obyvateli 
velká nouze. Byla snaha co nejspravedlivěji rozdělit nejdůležitější 
spotřební zboží a potraviny, výdej byl regulován přídělovými lístky. 
Obchodníci mohli vydat jen takové množství potravin a spotřební-
ho zboží, na které měli lidé dle přídělových lístků právo a pouze za 
úředně stanovenou cenu. Dávky byly vyměřeny velmi nízko a zbo-
ží bylo nekvalitní. Nikdo s přiděleným množstvím nemohl vyjít, ze-
jména rodiny s více dětmi. Z tohoto důvodu si lidé museli pomoci 
sami a byli nuceni „křečkovat“ v oblastech, které na tom byly lépe. 
S oblibou navštěvovali oblasti kolem Tachova, Plané, Mariánských 
Lázní, Teplé, Žlutic, Bezdružic, ale jezdili křečkovat až do Plzně 
nebo Prahy. Tyto akce z větší části probíhaly jako výměnný ob-
chod. Velice oblíbené a žádané zboží k výměně byl tabák, cigarety, 
látky, oblečení, len, prádlo, nitě, mýdlo, zrnková káva, cukr, předmě-
ty ze zlata a stříbra a mnoho dalšího – zkrátka a dobře věci, které 
se sedlákům podle potřeb a nálady hodily. 
Jako obvykle byla těžce postižena chudší část obyvatel, kterým 
chyběly jak peníze, tak i výše uvedené předměty k výměně. Tito 
lidé byli nelítostně nuceni k hladovění nebo užívání potravin, které 
by za normálních okolnosti nedávali ani dobytku. Aby se navýšilo 
množství jídla, přidával se lógr z kávy, kořínky, bylinky a trávy, do-
konce i mletá kůra ze stromů. 
Oblíbené výměnné zboží a peníze brzy došly i dobře situovaným 
lidem. Křečkování se velmi rozšířilo a mnoho „křečkařů“ mělo své 
stálé dodavatele. Tyto křečkovací obchody se mnohdy neprová-
děly z důvodu nouze, ale z touhy po zisku. Křečkovací jízdy se tak 
rozmohly, že železnice mnohdy musela vypravit zvláštní vlaky, aby 
stačila přepravit tak velké množství lidí. Stát chtěl zamezit tomuto 
konání křečkařů a výrazně posílil počet četníků. Především želez-
niční křižovatky a vyhlášené obce byly obsazeny četníky a vojáky. 
Mnoho vojáků mělo za úkol potraviny odebrat lidem, kterým se 
říkalo „krátkotraťoví křečci“. Ponechávali jim jen na malé množství 
zásob. Toto státní opatření se opět nejvíce dotklo chudších oby-
vatel, protože bohatí křečkaři si vyzvedávali zboží autem a nebyli 
závislí na železnici. Takové obchody velmi často prováděli karlo-
varští hoteliéři a obchodníci. Pro křečkaře byly obce Teplá, Žluti-
ce, Toužim, Bečov, Ostrov a Karlovy Vary velice obávanými želez-

ničními stanicemi. Z toho důvodu lidé nastupovali a vystupovali 
na menších stanicích mezi nimi.  Avšak i toto brzy státní orgány 
prokoukly a vlaky doprovázeli a hlídali četníci. Křečkaři s ohledem 
na toto opatření začali používat polní a lesní cesty, ale i tyto tra-
sy byly brzy odhaleny a téměř všechny cesty obsazeny hlídkami. 
Mnohokrát museli lidé jít dlouhé trasy pěšky. Když je hlídky objevi-
ly, odehrála se celá řada bojů, které nezřídka končily krvavě. Přís-
ní strážci zákona se nenechávali podplatit, ale občas si na chvíli 
zdřímli. Toho využívali křečkaři, aby své zboží dopravili do bezpečí. 
Mnohdy musela poctivá panna za pár kilogramů mouky, másla 
nebo masa obětovat svůj věneček. 
Lidé a především děti tehdejší doby byli vesměs podvyživení, cena 
za nakřečkované potraviny vůbec neodpovídala jejich hodnotě. 
Velice často si lidé kromě potravin přivezli domů hmyz všeho dru-
hu a různé nemoci. Při těchto cestách prý byla morálka mladých 
lidí velice uvolněná a uzavíraly se krátké známosti. Mnoho lidí teh-
dy vyráželo spíše za dobrodružstvím a zábavou než za získáním 
potravin. Velká nouze, drahota, přídělové lístky, křečkovací cesty 
a podobné nepříjemnosti přetrvávaly až do roku 1920. Teprve na 
začátku roku 1921 bylo znát postupné zlepšení a křečkovací cesty 
ustaly. Na začátku roku 1922 skončily přídělové lístky a všechny 
potraviny a spotřební předměty byly volně dostupné. 
� Luboš�Pastor



8 www.novarole.cz

ROZHOVOR

V májovém měsíci můžeme kolem nás spatřit nejednu rozkvet-
lou louku, příroda v teplém jarním období kypí životem. My jsme 
se v květnovém Novoroláčku rozhodli vyzpovídat asi nejzapále-
nějšího ochránce biotopu lesa v našem městě, lesníka Lubomíra 
Doležala. 

Mohl byste našim čtenářům přiblížit náplň Vaší práce? Jak dlou-
ho tuto práci vykonáváte?
Na městě Nová Role jsem zaměstnán od května roku 2012. V té 
době jsem začal vykonávat funkci hajného (později jako lesní) pro 
lesy v majetku města. Protože vlastník lesa musí mít ještě svého 
odborného lesního hospodáře, vykonával zpočátku tuto pozici pan 
Jan Černý. Po nasbíraných letech praxe v oboru jsem mohl zažá-
dat o vlastní licenci, a tak jsem převzal odpovědnost i za odbornou 
správu lesů Nové Role.
V současnosti vedu správu lesů od výsadby sazenice až po získá-
vání dotací na podporu hospodaření v lese, včetně fyzické činnos-
ti. V celém lesnickém sektoru je to spousta nejrůznějších činností, 
které si jen ve spojitosti s lesem můžete představit. Od roku 2019 
jsem převzal agendu ochrany přírody po dnešním panu starostovi. 
V Nové Roli je to hlavně otázka povolování kácení dřevin rostou-
cích mimo les na základě zákona o ochraně přírody a krajiny. Od 
roku 2021 pak ještě vedu statistiku a evidenci tříděného odpadu. 
V rámci vodního hospodářství je to správa vodních ploch a komu-
nikace s případnými nájemci. 

Musí mít člověk na této pozici speciální vzdělání?
Náplň mé práce určitě potřebuje „zelenou hlavu“ :). Myslím si, že 
každou odbornou funkci by měl vykonávat odborník svého řemes-
la. Samozřejmě nejde jen o studium jako takové, i když i to je roz-
hodně velkým přínosem. Ale jako daleko důležitější vidím neustálé 
vzdělávání v oboru. Když něco děláte a je to smyslem vašeho živo-
ta, tak přísun nových informací Vás nikdy neunaví a neomrzí – a já 
mohu s radostí konstatovat, že právě to je můj případ. 

Čemu se věnujete ve volném čase?
Kromě lesa? V současné době je toho spousta na rodinném domě, 
takže zde volného času utopím hodně. Pak je to rodina, která mi 
dává energii pro to, co dělám. Takže i když by žena řekla, že bych se 
rodině mohl věnovat více, je volný čas z mého pohledu věnován ro-
dině z velké míry. Když bych se tady rozvášnil a napsal Vám, co vše 
dělám ve volném čase, tak by čtenáři (dovolím si tvrdit s jistotou) 
byli na straně mojí drahé polovičky. Ale les jsem jako první zmínit 
jednoduše musel – je to proto, že vše, co ve svém životě dělám, se 
ho přímo či nepřímo týká.

Jak je na tom Nová Role podle Vás z hlediska životního prostře-
dí?
Vždy se dá co zlepšovat. Z pohledu srovnání s ostatními mís-
ty jsme na tom dobře. Z pohledu veřejnosti, i té odborné, je zde 
spousta otázek a prostoru ke zlepšení v celé řadě oblastí životního 
prostředí. Celkově to však vnímám pozitivně. Například mladá ge-
nerace je více vzdělána co se odpadů týče, a to je rozhodně dobrá 
zpráva do budoucna. 
Pozornost vzhledem k životnímu prostředí kolem svého bydliště 
každý (napříč generacemi) vnímá hlavně podle svého vlastního 
zájmu. A to je zásadní věc, na které by se dalo hodně zapracovat. 
Pro pochopení, co tím myslím, uvedu příklad. Na Městský úřad 
Nová Role přijde podnět na pokácení stromu. Žadatel, kterým je 
například občan, uvádí, že důvodem nutnosti strom pokácet je stín 
v bytě a neustálé listí, které hlavně na podzim ze stromu padá. Při 
zahájení řízení ve věci rozhodnutí o kácení stromu na místním še-
tření zjistíte, že v bytové jednotce je 1/3 občanů, kteří sdílejí stejný 
názor, 1/3 občanů, kteří v žádném případě nechtějí strom pokácet, 
a 1/3 občanů je k podnětu netečná nebo je osud stromu nezají-
má (to ale většinou jen do chvíle, než se na strom opravdu sáhne). 
Udělejte si pak sami obrázek o tom, jak je někdy těžké ve věci roz-
hodnout. Ať se totiž rozhodnete tak nebo tak, budete vždy u něja-

kého tábora nepřítelem. Každý do rozhodnutí přidává svůj postoj 
a zájem na věci. Nikdo si ale nestoupne ke stromu v klidu a tichu 
a nezačne řešit věci ze všech úhlů pohledu. Proto jsou někdy lidé 
mrzutí, že se nerozhodlo v jejich prospěch. Pokud se pak na to po-
díváte z pohledu mé odpovědnosti v rozhodnutí, musím celou věc 
řešit mnohem komplexněji, a to nejen z pohledu životního prostře-
dí, ale také z pohledu zdraví osob a majetku. A do celé věci vstupu-
je ještě město jako vlastník většiny veřejné plochy ve městě.

V posledních letech bylo velkým tématem kácení stromů. Mů-
žete tento proces alespoň stručně nastínit našim čtenářům, kdo 
vše má tohle na starosti?
Aspoň vidíte, jak vše se vším souvisí, když jsem v předcházející 
otázce odpovídal na otázku životního prostředí. Na začátku musí 
být podnět, většinou vlastníka (třeba i zplnomocněného). Nejčas-
těji jde o zdravotní stav stromu nebo stavební záměr, který se kon-
krétního stromu týká; to jsou mimo jiné ty jednodušší rozhodovací 
procesy. Tím se spouští zahájení řízení ve věci rozhodnutí o kácení 
dřevin rostoucích mimo les. Hlavními zákony jsou zde správní řád 
a ochrana přírody a krajiny. Následuje místní šetření, na kterém se 
s účastníky řízení bavím o postoji k věci. Někdy je to jednoduché, 
někdy méně. Po nashromáždění všech podkladů je vydáno rozhod-
nutí. Tohle je právní postup v celé věci v kostce. 
Ke kácení stromů ve městě by bylo možná vhodnější zrealizovat 
veřejnou debatu. Je totiž potřeba vysvětlit souvislosti a hovořit 
o konkrétních případech. Historie založení města je spjata se ži-
velnou výsadbou dřevin. Ty nám ale dnes dorostly do velikosti, kdy 
jsme na spoustě míst zjistili, že výsadba nebyla tím nejšťastnějším 
počinem. Na základě toho, jak se dynamicky mění potřeby oby-
vatel, ať už jsou to nová parkovací místa či výstavba nové infra-
struktury, jsou to vždy stromy, které si nemohou poodejít a jdou 
tak z kola ven. Obměna zeleně je na některých místech vhodná, na 
některých stanovištích nutná a někde je naopak zásadní ponechat 
starší dřeviny tak, jak jsou.

Plánujete v nejbližší době nějaké projekty pro veřejnost?
Nevím, jak moc mohu či nemohu prozrazovat. Některé projekty 
už probíhají a jsou v určitých fázích vývoje, například tolik řešené 

Zeptali jsme se za Vás



9

ROZHOVOR

kompostéry. Nebojte, už se to nezadržitelně blíží a první kompo-
stéry brzy přistanou na zahradách všech, kteří se o kompostér při-
hlásili, samozřejmě do určitého počtu. Ti, co jsou tzv. pod čarou, 
jsou automaticky zapsáni na další seznam žadatelů – ano, to zna-
mená, že se bude vypisovat další anketa na kompostéry. Tato od-
pověď ale, prosím, není spouštěčem nových žádostí o kompostér. 
Podrobné informace budou opět uvedeny na stránkách města, 
v Novoroláčku a na sociálních sítích, a to až poté, co budeme mít 
jistotu přiznání další dotace, ve které je zahrnuta i spousta jiných 
věcí spojených s tříděním odpadu. Pro mne asi srdcovou záleži-
tostí je příprava na velký projekt přeshraniční spolupráce, který ur-
čitě mimo jiné přiblíží obyvatelům města hospodářské cíle lesních 
majetků. Budu dělat maximum pro to, aby to byla velká hitparáda.

Vedete k zájmu o přírodu i novorolské děti?
Ano, snažím se o to – a pevně doufám, že nejen děti. Je inspirující 
vyprávět o lese lidem, kteří nemají zkreslené vnímání o tom, jak les 
funguje. Nadšeně sleduji, jak se po vysvětlení něčeho zajímavého 
v dětech objevuje zájem a touha o další informace. Jedná se o růz-
né tábory, akce při DDM, školní výlety a další spolupráce s místními 
školami. Studentům lesnických škol a oborů spojených s životním 
prostředím umožňuji praxe v lese, letos jich budu mít pět. Jde o čtr-
náctidenní praxi, kde se studenti seznamují s činnostmi v oboru. 
Pracuji i s Denním centrem Mateřídouška, z. ú. – parťáci z Chodo-
va a Sokolova pravidelně navštěvují městské lesy a svojí činností 
významně napomáhají přeměně lesa, za což jim nedokážu slovy 
poděkovat. Čas od času si ve svém nabitém programu najdou čas 
navštívit les i místní kluby seniorů, se kterými debatujeme na nej-

různější témata ohledně přírody. Práce s veřejností je neskutečně 
důležitá pro pochopení vnímání lesa a přírody kolem nás. Každý se 
na své okolí dívá jinak s přihlédnutím ke znalostem, které v životě 
nabyl. Jsem pak jako houba, která tahá informace a pomocí nich 
tvoří pro každou skupinu zájemců, kteří chtějí porozumět přírodě, 
vhodnou alternativu prezentace.

Je něco, co byste rád vzkázal našim čtenářům, ať už v souvislos-
ti s naším městem, lesy či životním prostředím obecně?
Doby, kdy člověk vnímal les hlavně jako producenta dřeva, jsou mi-
nulostí. Díky této historii jsme však všichni svým přístupem k lesu 
výrazně změnili krajinu, ve které dnes žijeme. Potřeba změny pří-
stupu k lesu ze všech úhlů pohledu nebyla nikdy naléhavější. Mi-
moprodukční funkce lesa začínáme stavět do roviny s produkcí 
dřeva. Vše jde skloubit, všichni jsme součástí změny. Když se ne-
budete ptát a když se nebudete zajímat, lesy vám nic nepoví. Jejich 
životní cyklus je totiž vzdálený tomu našemu. Nepotřebují nás, ale 
my všichni potřebujeme les. Nikdo nechce vidět planinu tam, kde 
lesy kdysi stály. Ptejte se lesníků, proč nemění postoj k hospoda-
ření v lese. Proces přeměny hospodaření a přístupu toho, kdo dělá 
po lese tečky na stromech, je rozhodující. Změna není jednoduchá 
– kdyby byla, nikdo by o ní nemluvil tak nahlas. Když se nezadaří 
na poli, výsledek pocítíte na podzim a příští rok to můžete napravit. 
Když dnes začnu změnu v lese, pro laika bude v nedohlednu. Kdo 
však zná přírodní procesy, změnu pozná brzy. Změnu dnes můžete 
a za několik let budete muset udělat každý sám v sobě. Tomu, kdo 
již začal, přeji výdrž. A tomu, kdo se na to chystá, držím palce.
 � Lucie�Dušková�a�Sára�Hájková,�RR�Novoroláčku

 

 

 

Město Nová Role 

ZA ROK 2023 BYLO ZPRACOVÁNO 6 937 kg ELEKTROZAŘÍZENÍ A TÍM USPOŘENO: 
 

45,55 MWh 4,10 t 535,56 m3 

181,54 kg 4 100,46 l 5,45 t 

* Úspora takového množství ropy  
se rovná spotřebě stejného množství 
potřebného k ujetí 60 277 km  
v běžném osobním automobile 
 
** Úspora takového množství vody  
se rovná stejnému množství, které  
je spotřebováno při 7 189 cyklech 
sprchování 

 
 

IČ: 00254819 

Elektrospotřebiče jsou součástí našeho každodenního života 
a jen těžko si jej bez nich dokážeme představit. Elektroodpad je 
tak v současné době jedním z nejrychleji rostoucích druhů odpa-
du. Pro zajištění sběru a recyklace již vysloužilých elektrozaříze-
ní si naše město Nová Role ve spolupráci s Technickou službou 
Nová Role, s.r.o. vybralo kolektivní systém ASEKOL. Elektroodpad 
obsahuje řadu zdraví škodlivých materiálů, díky zajištění správné 
recyklace vysloužilých elektrozařízení navíc přispíváme k ochraně 
životního prostředí. Recyklace umožňuje opětovné materiálové 
využití a patří mezi základní principy cirkulární ekonomiky. Míra 
opětovného materiálového využití je velmi vysoká a dle jednotli-
vých typů výrobků dosahuje až 95 %. 
Jakým rozsahem naše město Nová Role přispělo k lepšímu ži-
votnímu prostředí se dozvídáme z environmentálního vyúčtování 
zpracovaného společností ASEKOL. Díky zodpovědné recyklaci 
vznikají úspory spotřeby elektrické energie, primárních surovin 
a vody, snížení okyselování prostředí a produkce skleníkových 
plynů. Certifikát vyčísluje přínos našeho města k ochraně přírody 
v roce 2023. Vyplývá z něj, že díky množství námi odevzdaných 
elektrozařízení jsme uspořili 45,55 MWh elektřiny, 4100,46 litrů 
ropy, 535,56 m3 vody a 4,10 tun primárních surovin. Navíc jsme 
značně snížili emise skleníkových plynů CO2 a produkci SO2, který 
zapříčiňuje okyselování prostředí.
Každý kus vytříděného elektra se počítá, což dokazuje příklad 100 
vytříděných notebooků, které uspoří 10 MWh elektřiny. Takové 
množství odpovídá tříleté spotřebě elektřiny rodiny žijící ve stan-
dardním bytu. Za 100 kg vytříděných elektrospotřebičů se ušetří 
takové množství ropy, které by stačilo na výrobu benzínu pro cestu 
z Prahy do Paříže. Děkujeme všem, kteří pečlivě třídí odpad a při-
spívají tak k ochraně životního prostředí. 
Environmentální vyúčtování je vypočítáváno pomocí studie život-
ního cyklu výrobku (tzv. LCA – Life Cycle Assessment), která vy-
povídá o dopadech výroby a recyklace jednotlivých elektrozařízení 
na životní prostředí. Studie zohledňuje všech 6 skupin elektrospo-
třebičů, jejichž zpětný odběr kolektivní systém ASEKOL zajišťuje. 
 Lubomír�Doležal,�DiS.,�Odbor�rozvoje�a�výstavby

Ochrana životního prostředí 
je pro nás prioritou 



10

KNIHOVNA, DDM



11

REDAKČNÍ RADA JUNIOR

Každou druhou neděli v květnu slaví svátek všechny mamin-
ky. Byli jsme zvědaví, co by o své mamince napsali naši prv-
ňáčci. Na otázku „Proč máš rád/a svoji maminku?“ všechny 
děti odpověděly podobně. Maminka je hodná, krásná, milá, 
pracovitá a starostlivá. Mezi jedinečné odpovědi patřily:
… protože mě chrání. 
… protože umí vařit.
… protože mě podporuje. 
… protože spolu trávíme hodně času.
… protože mě miluje a já ji.
… protože mi dala život.

Milé maminky, přejeme vám, abychom vám dělali co nej-
méně starostí a co největší radosti!

Den matek
Prosíme, posílejte na adresu RRJ (Redakční rady Junior) vaše 
tipy na výlety a dovolené v České republice nebo zahraničí. Fo-
tografie jsou vítány. Chceme vytvořit stránku pro letní inspiraci 
prázdninového cestování. Děkujeme za spolupráci a těšíme se 
na vaše příspěvky!
E-mail: redakcniradajunior@novarole.cz

Výzva pro novorolské děti a jejich rodiče!

Nejvýznamnější českou muzejní institucí je Národní muzeum 
v Praze. Najdete ho na Václavském náměstí. Já jsem ho navští-
vil s DDM dne 28. března. Budova je to obrovská. Je po celkové 
rekonstrukci a uvnitř vypadá honosně. Ze všeho nejvíc mě zau-
jala expozice přírodovědecká. Vřele všem doporučuji muzeum 
navštívit, protože uvnitř každý najde to svoje „wow“!
� �David�Šíma

18. 5. – MEZINÁRODNÍ DEN MUZEÍ

1. Prodejna zabývající se prodejem rostlin
2. Kroucený okrasný strom
3. Časopis, založen spisovateli Hálkem a Nerudou 
4. Sbírka básní K. J. Erbena
5. Ženské jméno (svátek 20. 6.)
6. Květina řeckého jména Narkissos

Denmatek
Každou druhou neděli v květnu slaví svátek všechny maminky. Byli jsme zvědaví, co by o své

mamince napsali naši prvňáčci. Na otázku „Proč máš rád/a svoji maminku?“ všechny děti

odpověděly podobně. Maminka je hodná, krásná, milá, pracovitá a starostlivá. Mezi jedinečné

odpovědi patřily:

… protože mě chrání.

… protože umí vařit.

… protože mě podporuje.

… protože spolu trávíme hodně času.

… protože mě miluje a já ji.

… protože mi dala život.

Milé maminky, přejeme vám, abychom vám dělali co nejméně starostí a co největší radosti!

Květnová křížovka od Janči Vy Doan

1. Prodejna zabývající se prodejem rostlin

2. Kroucený okrasný strom

3. Časopis, založen spisovateli Hálkem a Nerudou

4. Sbírka básní K. J. Erbena

5. Ženské jméno (svátek 20. 6.)

6. Květina řeckého jména Narkissos

… a na závěr si vyluštěte květnovou pranostiku:

(doplňte tajenku) =

ČERVEN

Květnová křížovka od Janči Vy Doan

1. Prodejna zabývající se prodejem rostlin

2. Kroucený okrasný strom

3. Časopis, založen spisovateli Hálkem a Nerudou

4. Sbírka básní K. J. Erbena

5. Ženské jméno (svátek 20. 6.)

6. Květina řeckého jména Narkissos

… a na závěr si vyluštěte květnovou pranostiku:

(doplňte tajenku) =

ČERVEN

Květnová Křížovka
 od Janči Vy Doan

… a na závěr si vyluštěte květnovou pranostiku:

(doplňte tajenku)   =   ČERVEN

Při poznávacím putování Karlovými Vary provází děti velryba 
Varyba. Při putování po Nové Roli k 60. výročí města vznikla 
myšlenka vytvořit si také svého maskota. A je tady: novorol-
ský ptáček Rolaváček. Je v základu bílý (jako porcelán) 
a vystínovaný modrou barvou (sym- bol vody v Ro-
lavě). Při své premiéře ukazoval dětem cestu 
za indiciemi po Nové Roli. Máme s ním velké 
plány, tak snad vše vyjde.
� Miluška�Dušková

Ptáček Rolaváček



12 www.novarole.cz

ŠKOLSTVÍ

V Císařských lázních jsme navštívili oba prohlídkové okruhy. Prů-
vodce nám ukázal nejluxusnější prostory – Císařskou koupelnu. 
V minulosti se v ní vynořovaly ze země vany naplněné slatinou., 
které po koupeli opět mizely v podlaze. Do druhého okruhu jsme 
dostali na hlavy císařské koruny a šli si prohlédnout prostory v celé 
budově. V podzemí a zadní části Císařských lázní je reprezentační 
sál, kde se v době konání MFF promítají filmy. Na stěnách v celé bu-
dově jsou obrazy se zajímavými, slavnými a bohatými osobnostmi, 
které na přelomu 19. a 20. století navštívily Karlovy Vary. Prohlídka 
se nám moc líbila a dozvěděli jsme se plno nových informací.
� Žáci�4.�A�a�4.�B

EXKURZE DO CÍSAŘSKÝCH LÁZNÍ

Školní parlament i letos pro své spolužáky připravil velikonoční 
akci. Všechny třídy se v úterý 26. 3. vydaly na trasu kolem školy. 
Na stanovištích na ně čekali parlamenťáci s různými úkoly. Žáci 
například hledali velikonoční symboly, tvořili „živou“ kraslici, pře-
kládali do angličtiny velikonoční slovní zásobu nebo házeli vajíčka 
do kapsy velikonočního zajíce. Po splnění všech úkolů na třídu 
v cíli čekala sladká odměna, kterou zakoupil Klub přátel školy. Veli-
konoční akci jsme si všichni moc užili a už se těšíme na další akci.
� Parlamenťáci

VELIKONOČNÍ BOJOVKA

Před 60 lety (6. 4. 1964) byla Nová Role povýšena na město. Naše 
škola se připojila k oslavám pátrací hrou „Poznej Novou Roli“. Děti 
1. stupně dostaly pracovní listy, kde byly vynechány důležité in-
formace – a ty musely najít při putování po Nové Roli. Na zají-
mavých místech byly ukryty „kešky“ s potřebnými informacemi. 
Třídy dostaly mapu a popis trasy. Startovaly v 15minutových in-
tervalech a putování po Nové Roli si opravdu užívaly, i když někdy 
měly opravdu velkou práci „kešku“ najít. Celou cestu je provázel 
ptáček Rolaváček, aby nikdo nezabloudil. Po návratu do školy si 
žáci všechny indicie zapsali do svých pracovních listů. Akce se 

dětem moc líbila a určitě získaly plno nových informací o našem 
městě. K oslavám se připojil svou akcí i 2. stupeň. Žáci podnikli 
zeměpisno-historickou vycházku, jejímž cílem bylo projít si podle 
vyznačených míst na mapě Novou Roli a posbírat z „kešek“ indi-
cie, fotky a krátké texty o její historii. Následně ve škole společně 
doplnili mapu (správně přiřadili fotografie, zanesli trasu pochodu), 
vydedukovali hledaný objekt (Včelí dub) a chronologicky posklá-
dali a pročetli texty z historie Nové Role. Akce se i přes poněkud 
chladnější počasí vydařila.
� Miluška�Dušková,�Míra�Starý

PÁTRACÍ HRA K 60. VÝROČÍ MĚSTA



ŠKOLSTVÍ

13

Ve středu 27. března se uskutečnila závěrečná prezentace pro-
jektu Příběhy našich sousedů. V tomto projektu, který probíhá 
několik měsíců, se ze žáků základních a středních škol, kteří se 
na tuto cestu vydají, stávají dokumentaristé. Na počátku se se-
známí se životem osloveného pamětníka a s historickými udá-
lostmi doby, ve které žil. Následně se připraví (otázky, technika) 
na rozhovor se zástupcem starší generace. V letošním ročníku 
vypráví svůj příběh paní Jana Řádová ze Sokolova týmu složené-
mu z děvčat z 9. ročníku. S diktafonem v ruce jí otázky pokládají 
Barbora Benešová, Viktorie Hrabicová, Michaela Hrdličková, Ve-
ronika Mihálová a Karolína Dušková. Z celého rozhovoru je dů-
ležité vybrat to nejzajímavější a společně s tematickými otázka-
mi poté sestavit čtyřminutový scénář. Nastává čas na cestu do 
Českého rozhlasu v Karlových Varech, kde pod taktovkou šéfa 
vysílání pana Radima Jehlíka tým namlouvá tzv. spojováky a do-
laďuje se zvuková nahrávka reportáže. Práce však ještě nekončí. 
Tým čeká slavnostní zakončení projektu. Před zaplněnou aulou 
Prvního českého gymnázia v Karlových Varech Bára, Viky, Míša 
a Verča velice hezky pamětnici představily. Ještě krátké sezení 
s porotou a skvělý pocit z toho, že to zvládly. Holkám patří podě-
kování za výbornou reprezentaci naší školy.
� Jana�Rokoská

CELOREPUBLIKOVÝ PROJEKT 
PŘÍBĚHY NAŠICH SOUSEDŮ Březen nás vybízí k návštěvě knihovny, my jsme nelenili a přijali 

pozvání od naší knihovnice Marcelky. Připravila si čtení příběhu 
s obrázky a vše okořenila pohybem a dramatizací. Krásným zážit-
kem bylo pro naše děti čarování s knihou. Jejich radost v očích, 
výskání a tleskání byly naprosto kouzelné. Poté se uvelebily do se-
dacích pytlů a užívaly si prohlížení knížek. Marcelka nám ukázala 
nové knihy pro děti s maňásky, a dokonce i se světýlky. Děkujeme 
za krásně strávené chvíle v knihovně a těšíme se na další pozvání. 
� za�MŠ�Cestička�Simona�Mašková

ČAROVÁNÍ S KNIHOU

Ředitelka mateřské školy Šikulka Nová Role, p. o. 
se sídlem v obci Mezirolí vyhlašuje 

ZÁPIS DO MATEŘSKÉ ŠKOLY 
NA ŠKOLNÍ ROK 2024/2025.
Zápis se uskuteční v úterý 7. května 2024 

od 10.00 do 15.00 hod. v kanceláři mateřské školy.

Zástupce dítěte předloží:
1. Vyplněnou žádost o přijetí do mateřské školy, včetně vy-

jádření lékaře! Žádost je nutno vyzvednout předem v ma-
teřské škole v provozních dnech od 6.30 do 16.30 hodin 
nebo stáhnout na webových stránkách mateřské školy 
www.msmeziroli.estranky.cz. 

2. Občanský průkaz zákonného zástupce dítěte 
3. Rodný list dítěte

Den zápisu do MŠ je současně dnem otevřených dveří, kdy 
můžete navštívit mateřskou školu se svými dětmi, prohléd-
nout si prostory mateřské školy a seznámit se s možnost-
mi, které mateřská škola nabízí při výchově a vzdělávání dětí 
v předškolním věku.
Bližší informace na webových stránkách mateřské školy 
www.msmeziroli.estranky.cz.
 Šárka�Fořtová,�ředitelka�MŠ

Již třetím rokem jezdíme s našimi dětmi na zimní stadion v Nejd-
ku. Účastníme se kurzu bruslení pod vedením Ivana Houdy, trené-
ra hokejového týmu HC Rebel Nejdek. Děti se seznamují s ledem 
přirozenou formou – lezením a válením. Správné techniky vstá-
vání, udržení rovnováhy, odrážení se, zatáčení, a nakonec i brzdě-
ní si někteří osvojili na jedničku. Zkrátka se z nás začínají stávat 
malí krasobruslaři. Moc nás to baví, jelikož vidíme, jak odvaha, 
píle a vytrvalost dokážou posílit děti nejenom při bruslení, ale ná-
sledně i v dalších oblastech jejich života. Tak za rok, bruslím zdar!
� �za�kolektiv�učitelek�MŠ�Cestička�Simona�Mašková

NA LEDĚ JAKO DOMA

http://www.msmeziroli.estranky.cz


14 www.novarole.cz

ZUŠ

Základní umělecká škola Nová Role

zve na

ZUŠ OPEN 2024
dne 16. května

Den otevřených dveří
15:00 – 17:00 hod.

● prohlídka výtvarného ateliéru

● prohlídka a účast při výuce hudebního oboru

KONCERT ŽÁKŮ A HOSTÉ

od 18:00 v sále ZUŠ

hosté: JOŽIN BAND & CHOREA NOVA

ZUŠ Nová Role zve širokou veřejnost na akce školy:

16. KVĚTNA ZUŠ OPEN 2024 
  den otevřených dveří od 15:00 do 17:00
  od 18:00: koncert žáků + hosté koncertu
  JOŽIN BAND a Sbor Chorea Nova

11. ČERVNA VERNISÁŽ
  městská knihovna od 17:00

12. ČERVNA KONCERT ABSOLVENTŮ 2023/2024 
  sál ZUŠ od 17:00

13. ČERVNA  ZÁVĚREČNÝ KONCERT ŽÁKŮ 
  sál ZUŠ od 17:00

T Ě Š Í M E  S E  N A  V A Š I  N Á V Š T Ě V U !

PŘIJÍMACÍ ŘÍZENÍ
Zápis nových žáků pro školní rok 2024/2025 bude pro-
bíhat v úterý 11. června od 15:00 do 17:00 v ZUŠ NR.
� Jaromír�Marouš,�ředitel�ZUŠ�Nová�Role

Ve školním roce 2023/2024 byly uskutečněny soutěže žáků ve 
hře na strunné nástroje. 
Chtěl bych poděkovat a gratulovat Pavlu Grundmannovi za účast 
a reprezentaci naší hudební školy na soutěži ve hře na kytaru.
Pavel Grundmann se zúčastnil okresního kola, které se konalo 
v ZUŠ Sokolově, a ve své kategorii získal 1. cenu s postupem 
do krajského kola. Krajské kolo pořádala ZUŠ Kraslice 4. dubna 
2024 a Pavel opět s úspěchem získal 1. cenu ve své věkové ka-
tegorii.  GRATULUJEME!

ÚSPĚCH MLADÉHO TALENTU



KULTURA

15

Dne 25. května proběhne na pláži u rybníka již 19. ročník hudeb-
ního festivalu Valcha. Od 15. až do 22. hodiny se nad rybníkem 
rozezní hudba různých žánrů, která určitě navodí příjemnou nála-
du a pohodu všem, kteří se rozhodnou festival navštívit. 
Kulturní komise se rozhodla vybrat 5 kapel, které by mohly za-
ujmout všechny generace. Proto hned na začátek zařadila ryze 
mužské vokální seskupení HLASOPLET z Plzně, které zpívá ja-
zzové kousky, popové „líbivky“ i pohodovou hudbu 30. let ve 
vlastních, osobitých úpravách. Díky beatboxerovi Filipovi získá-
vají jejich vystoupení modernější drive (medley Queen, Imagine 
Dragons, Ivana Mládka aj.). Tak se těšte.

Následovat bude vystoupení folkrockové skupiny KALANDR 
A REVIVAL BAND. K tanci, poslechu i ke zpěvu zahraje písničky 
nejen skupiny Marsyas, což ocení hlavně pamětníci. 

Všichni Novorolští se jistě těší na vystoupení „našich“ = skupiny 
POSLEDNÍ VAGÓN. Tento kvartet vystupuje v Nové Roli na Valše 
často a vždy s velkým ohlasem. Určitě přijďte tuto folk-country 
kapelu podpořit. 

Skupinu ROHÁČI snad ani nemusíme představovat. I oni už hráli 
na Valše několikrát. Majitelé Zlaté Porty z roku 1990 nelpí pouze 
na vlastní tvorbě a vyznávají repertoárovou pestrost. Proto urči-
tě uslyšíte skladby z oblasti country, jazzu, spirituálů nebo písní 
lidových.

O závěr celého festivalu se postará skupina KAMELOT TRIBU-
TE, která reprodukuje tvorbu skupiny Kamelot Brno. Jejich inter-
pretace skladeb této kapely je opravdu věrná, což ocenil i sám 
frontman skupiny Kamelot Roman Horký. Jejich písničky nám 
dávají naději, že kolem nás stále existuje opravdové přátelství 
a neposkvrněná příroda. Kluci už na Valše také vystupovali a je-
jich vystoupení bylo vždy plné energie a zároveň pohody. 

Na Valše samozřejmě nebude chybět ani doprovodný program 
a spousta dobrot. Akce je opět sponzorována městem a pro ná-
vštěvníky je zdarma. Tak na shledanou 25. května.
� Miluška�Dušková�za�KK

Pozvánka na hudební festival Valcha

Pozvánka na hudební festival Valcha

Dne 25. května proběhne na pláži u rybníka již 19. ročník hudebního festivalu Valcha. Od 15. až do 22.
hodiny se nad rybníkem rozezní hudba různých žánrů, která určitě navodí příjemnou náladu a pohodu všem,
kteří se rozhodnou festival navštívit.
Kulturní komise se rozhodla vybrat 5 kapel, které by mohly zaujmout všechny generace. Proto hned na
začátek zařadila ryze mužské vokální seskupení HLASOPLET z Plzně, které zpívá jazzové kousky, popové
„líbivky“ i pohodovou hudbu 30. let ve vlastních, osobitých úpravách. Díky beatboxerovi Filipovi získávají
jejich vystoupení modernější drive (medley Queen, Imagine Dragons, Ivana Mládka aj.). Tak se těšte.
Následovat bude vystoupení folkrockové skupiny KALANDR A REVIVAL BAND. K tanci, poslechu i ke
zpěvu zahraje písničky nejen skupiny Marsyas, což ocení hlavně pamětníci.
Všichni Novorolští se jistě těší na vystoupení „našich“ = skupiny POSLEDNÍ VAGÓN. Tento kvartet
vystupuje v Nové Roli na Valše často a vždy s velkým ohlasem. Určitě přijďte tuto folk-country kapelu
podpořit.
Skupinu ROHÁČI snad ani nemusíme představovat. I oni už hráli na Valše několikrát. Majitelé Zlaté Porty
z roku 1990 nelpí pouze na vlastní tvorbě a vyznávají repertoárovou pestrost. Proto určitě uslyšíte skladby
z oblasti country, jazzu, spirituálů nebo písní lidových.
O závěr celého festivalu se postará skupina KAMELOT TRIBUTE, která reprodukuje tvorbu skupiny
Kamelot Brno. Jejich interpretace skladeb této kapely je opravdu věrná, což ocenil i sám frontman skupiny
Kamelot Roman Horký. Jejich písničky nám dávají naději, že kolem nás stále existuje opravdové přátelství a
neposkvrněná příroda. Kluci už na Valše také vystupovali a jejich vystoupení bylo vždy plné energie a
zároveň pohody.
Na Valše samozřejmě nebude chybět ani doprovodný program a spousta dobrot. Akce je opět sponzorována
městem a pro návštěvníky je zdarma. Tak na shledanou 25. května.

Miluška Dušková za KKPozvánka na hudební festival Valcha

Dne 25. května proběhne na pláži u rybníka již 19. ročník hudebního festivalu Valcha. Od 15. až do 22.
hodiny se nad rybníkem rozezní hudba různých žánrů, která určitě navodí příjemnou náladu a pohodu všem,
kteří se rozhodnou festival navštívit.
Kulturní komise se rozhodla vybrat 5 kapel, které by mohly zaujmout všechny generace. Proto hned na
začátek zařadila ryze mužské vokální seskupení HLASOPLET z Plzně, které zpívá jazzové kousky, popové
„líbivky“ i pohodovou hudbu 30. let ve vlastních, osobitých úpravách. Díky beatboxerovi Filipovi získávají
jejich vystoupení modernější drive (medley Queen, Imagine Dragons, Ivana Mládka aj.). Tak se těšte.
Následovat bude vystoupení folkrockové skupiny KALANDR A REVIVAL BAND. K tanci, poslechu i ke
zpěvu zahraje písničky nejen skupiny Marsyas, což ocení hlavně pamětníci.
Všichni Novorolští se jistě těší na vystoupení „našich“ = skupiny POSLEDNÍ VAGÓN. Tento kvartet
vystupuje v Nové Roli na Valše často a vždy s velkým ohlasem. Určitě přijďte tuto folk-country kapelu
podpořit.
Skupinu ROHÁČI snad ani nemusíme představovat. I oni už hráli na Valše několikrát. Majitelé Zlaté Porty
z roku 1990 nelpí pouze na vlastní tvorbě a vyznávají repertoárovou pestrost. Proto určitě uslyšíte skladby
z oblasti country, jazzu, spirituálů nebo písní lidových.
O závěr celého festivalu se postará skupina KAMELOT TRIBUTE, která reprodukuje tvorbu skupiny
Kamelot Brno. Jejich interpretace skladeb této kapely je opravdu věrná, což ocenil i sám frontman skupiny
Kamelot Roman Horký. Jejich písničky nám dávají naději, že kolem nás stále existuje opravdové přátelství a
neposkvrněná příroda. Kluci už na Valše také vystupovali a jejich vystoupení bylo vždy plné energie a
zároveň pohody.
Na Valše samozřejmě nebude chybět ani doprovodný program a spousta dobrot. Akce je opět sponzorována
městem a pro návštěvníky je zdarma. Tak na shledanou 25. května.

Miluška Dušková za KK

Pozvánka na hudební festival Valcha

Dne 25. května proběhne na pláži u rybníka již 19. ročník hudebního festivalu Valcha. Od 15. až do 22.
hodiny se nad rybníkem rozezní hudba různých žánrů, která určitě navodí příjemnou náladu a pohodu všem,
kteří se rozhodnou festival navštívit.
Kulturní komise se rozhodla vybrat 5 kapel, které by mohly zaujmout všechny generace. Proto hned na
začátek zařadila ryze mužské vokální seskupení HLASOPLET z Plzně, které zpívá jazzové kousky, popové
„líbivky“ i pohodovou hudbu 30. let ve vlastních, osobitých úpravách. Díky beatboxerovi Filipovi získávají
jejich vystoupení modernější drive (medley Queen, Imagine Dragons, Ivana Mládka aj.). Tak se těšte.
Následovat bude vystoupení folkrockové skupiny KALANDR A REVIVAL BAND. K tanci, poslechu i ke
zpěvu zahraje písničky nejen skupiny Marsyas, což ocení hlavně pamětníci.
Všichni Novorolští se jistě těší na vystoupení „našich“ = skupiny POSLEDNÍ VAGÓN. Tento kvartet
vystupuje v Nové Roli na Valše často a vždy s velkým ohlasem. Určitě přijďte tuto folk-country kapelu
podpořit.
Skupinu ROHÁČI snad ani nemusíme představovat. I oni už hráli na Valše několikrát. Majitelé Zlaté Porty
z roku 1990 nelpí pouze na vlastní tvorbě a vyznávají repertoárovou pestrost. Proto určitě uslyšíte skladby
z oblasti country, jazzu, spirituálů nebo písní lidových.
O závěr celého festivalu se postará skupina KAMELOT TRIBUTE, která reprodukuje tvorbu skupiny
Kamelot Brno. Jejich interpretace skladeb této kapely je opravdu věrná, což ocenil i sám frontman skupiny
Kamelot Roman Horký. Jejich písničky nám dávají naději, že kolem nás stále existuje opravdové přátelství a
neposkvrněná příroda. Kluci už na Valše také vystupovali a jejich vystoupení bylo vždy plné energie a
zároveň pohody.
Na Valše samozřejmě nebude chybět ani doprovodný program a spousta dobrot. Akce je opět sponzorována
městem a pro návštěvníky je zdarma. Tak na shledanou 25. května.

Miluška Dušková za KK

Pozvánka na hudební festival Valcha

Dne 25. května proběhne na pláži u rybníka již 19. ročník hudebního festivalu Valcha. Od 15. až do 22.
hodiny se nad rybníkem rozezní hudba různých žánrů, která určitě navodí příjemnou náladu a pohodu všem,
kteří se rozhodnou festival navštívit.
Kulturní komise se rozhodla vybrat 5 kapel, které by mohly zaujmout všechny generace. Proto hned na
začátek zařadila ryze mužské vokální seskupení HLASOPLET z Plzně, které zpívá jazzové kousky, popové
„líbivky“ i pohodovou hudbu 30. let ve vlastních, osobitých úpravách. Díky beatboxerovi Filipovi získávají
jejich vystoupení modernější drive (medley Queen, Imagine Dragons, Ivana Mládka aj.). Tak se těšte.
Následovat bude vystoupení folkrockové skupiny KALANDR A REVIVAL BAND. K tanci, poslechu i ke
zpěvu zahraje písničky nejen skupiny Marsyas, což ocení hlavně pamětníci.
Všichni Novorolští se jistě těší na vystoupení „našich“ = skupiny POSLEDNÍ VAGÓN. Tento kvartet
vystupuje v Nové Roli na Valše často a vždy s velkým ohlasem. Určitě přijďte tuto folk-country kapelu
podpořit.
Skupinu ROHÁČI snad ani nemusíme představovat. I oni už hráli na Valše několikrát. Majitelé Zlaté Porty
z roku 1990 nelpí pouze na vlastní tvorbě a vyznávají repertoárovou pestrost. Proto určitě uslyšíte skladby
z oblasti country, jazzu, spirituálů nebo písní lidových.
O závěr celého festivalu se postará skupina KAMELOT TRIBUTE, která reprodukuje tvorbu skupiny
Kamelot Brno. Jejich interpretace skladeb této kapely je opravdu věrná, což ocenil i sám frontman skupiny
Kamelot Roman Horký. Jejich písničky nám dávají naději, že kolem nás stále existuje opravdové přátelství a
neposkvrněná příroda. Kluci už na Valše také vystupovali a jejich vystoupení bylo vždy plné energie a
zároveň pohody.
Na Valše samozřejmě nebude chybět ani doprovodný program a spousta dobrot. Akce je opět sponzorována
městem a pro návštěvníky je zdarma. Tak na shledanou 25. května.

Miluška Dušková za KK
Pozvánka na hudební festival Valcha

Dne 25. května proběhne na pláži u rybníka již 19. ročník hudebního festivalu Valcha. Od 15. až do 22.
hodiny se nad rybníkem rozezní hudba různých žánrů, která určitě navodí příjemnou náladu a pohodu všem,
kteří se rozhodnou festival navštívit.
Kulturní komise se rozhodla vybrat 5 kapel, které by mohly zaujmout všechny generace. Proto hned na
začátek zařadila ryze mužské vokální seskupení HLASOPLET z Plzně, které zpívá jazzové kousky, popové
„líbivky“ i pohodovou hudbu 30. let ve vlastních, osobitých úpravách. Díky beatboxerovi Filipovi získávají
jejich vystoupení modernější drive (medley Queen, Imagine Dragons, Ivana Mládka aj.). Tak se těšte.
Následovat bude vystoupení folkrockové skupiny KALANDR A REVIVAL BAND. K tanci, poslechu i ke
zpěvu zahraje písničky nejen skupiny Marsyas, což ocení hlavně pamětníci.
Všichni Novorolští se jistě těší na vystoupení „našich“ = skupiny POSLEDNÍ VAGÓN. Tento kvartet
vystupuje v Nové Roli na Valše často a vždy s velkým ohlasem. Určitě přijďte tuto folk-country kapelu
podpořit.
Skupinu ROHÁČI snad ani nemusíme představovat. I oni už hráli na Valše několikrát. Majitelé Zlaté Porty
z roku 1990 nelpí pouze na vlastní tvorbě a vyznávají repertoárovou pestrost. Proto určitě uslyšíte skladby
z oblasti country, jazzu, spirituálů nebo písní lidových.
O závěr celého festivalu se postará skupina KAMELOT TRIBUTE, která reprodukuje tvorbu skupiny
Kamelot Brno. Jejich interpretace skladeb této kapely je opravdu věrná, což ocenil i sám frontman skupiny
Kamelot Roman Horký. Jejich písničky nám dávají naději, že kolem nás stále existuje opravdové přátelství a
neposkvrněná příroda. Kluci už na Valše také vystupovali a jejich vystoupení bylo vždy plné energie a
zároveň pohody.
Na Valše samozřejmě nebude chybět ani doprovodný program a spousta dobrot. Akce je opět sponzorována
městem a pro návštěvníky je zdarma. Tak na shledanou 25. května.

Miluška Dušková za KK

Pod QR kódy najdete hudební ochutnávky 
pozvaných kapel.



16 www.novarole.cz

TIP NA VÝLET

Okna, dveře, židle… běžné součásti každého obydlí v domác-
nosti nikoho nepřekvapí. Jiné je to tam, kde bychom jejich 
výskyt nečekali – v krajině. Znáte například výhled ze dveří na 
Pancíři anebo okno do beskydských hor? Na různých místech 
naší vlasti se objevují obří dřevěné stoly a židle, lavice, kamenné 
stoly, betonová křesla a další zajímavé objekty, které lákají k ná-
vštěvě. Otevřené dveře symbolizují pozvání, vstřícnost, otevře-
nost, přeneseně i nový začátek. Často se objevují na vrcholcích 
různých pohoří jako pozvánka ke vstupu do krásné přírody, vy-
hlídka do okolí a mimo jiné vybízejí k tomu, aby byly zachyceny 
na fotografiích kolemjdoucích turistů.
Pokud chcete zažít krásný výhled a zároveň si pořídit stylo-
vou fotografii, najděte si otevřené dveře v tak trochu utajeném 
koutku Krušných hor. Nachází se nad městem Stříbrná stranou 

všech cest, i když v blíz-
kém okolí vede horská 
silnička s cyklostezkou 
a žlutou turistickou znač-
kou z osady Nová Ves 
pod Bukový vrch, a pak 
třeba dále do Přebuzi 
nebo na kraslický Špičák 
(na něj jsem vás zvala 
v minulém čísle Novoro-
láčku).  Ve volné přírodě 
na místě s výhledem na 
okolní kopce jsou insta-
lovány otevřené dřevěné 
dveře, které přímo svádí 
k tomu pořídit si krásnou 
vzpomínku na toto místo. 
Vedle dveří najdete i dře-
věnou lavičku s nápisem 
Novoveská vyhlídka a ně-

kolik dřevěných soch, 
např. vyřezávanou sovu 
se sloganem „Na bolavou 
duši hory“.
Na tomto kouzelném mís-
tě jsem si při konzumaci 
své svačiny kladla otáz-
ky, na které jsem bohužel 
nenašla nikde odpověď: 
Jaký je původ těchto 
dveří? A proč jsou zrovna 
tady, daleko od turisticky 
exponovaných míst? Mají 
sloužit jako cíl vycházek 
a podnítit k výletování po 
Krušných horách?
Lákají k výhledům do kra-
jiny a k vytváření zajíma-
vých fotografií? Odpovědi 
na otázky už nechávám 
na Vás. Vydejte se k ote-
vřeným dveřím a posuďte 
sami, jestli za to stojí. Já 
už vím, že ano.

KUDY K OTEVŘENÝM DVEŘÍM? 
Ze Stříbrné vyrazíte pěšky po zelené nebo můžete vyjet po úzké 
silnici z Kraslic až k Nové Vsi, kde se dá zaparkovat na odboč-
ce polní cesty před zákazem vjezdu. Z Nové Vsi pokračujte po 
žluté kolem rekreačních chat stále nahoru do kopce. Po zhru-
ba 800 metrech narazíte vlevo na polní cestu, po které dojdete 
k vyhlídce. Je to nenáročná vycházka, z Nové Vsi kolem 3 km 
tam a zpět.
� Miluška�Dušková

KOUZELNÉ 
KRUŠNOHOŘÍ

OTEVŘENÉ DVEŘE 
V KRUŠNÝCH HORÁCH foto Otto Herčík



INZERCE

17

Základní škola a mateřská škola Božičany, 
okres Karlovy Vary, příspěvková organizace 

IČ: 69983160, Božičany 76, 362 26  Božičany, tel: +420 736 629 544, + 420 730 150 109 
e-mail: zsamsbozicany@seznam.cz, reditel@zsamsbozicany.cz, web: www.zsamsbozicany.cz 

 
 

ZAPISUJEME ŽÁKY DO VŠECH 
ROČNÍKŮ 1. STUPNĚ ZŠ 

 
 
 
- vzdělávání a výchova dětí dle našeho ŠVP – Nauč se chodit, než se rozběhneš 
 
- individuální přístup 
 
- nižší počet žáků ve třídě 
 
- škola rodinného typu 
 
- starší pomáhají mladším 
 
- anglický jazyk od 1. ročníku 
 
- školní družina, pobyt v přírodě 
 
- školní jídelna v budově 
  
- moderní vyučovací metody 
 
- interaktivní tabule 
 
- pracovní sešity zdarma 
 
 
Bližší informace na +420 736 629 544 a www.zsamsbozicany.cz. 
 
Těšíme se na Vás. 



18 www.novarole.cz

INZERCE

KULTURNÍ DŮM DVORANA LOKET
ZVE NA TYTO KULTURNÍ AKCE:

Zveme také na pravidelné výstavy výtvarných 
a fotografických děl. Aktuálně Adéla Vášová, fotografie   

Umělecká výstava je zpřístupněna v otevíracích 
hodinách Dvorany, tj. od pondělí do pátku 9:00 – 15:30, 
nebo během kulturních akcí.

...nebo online   

Vstupenky zakoupíte na těchto místech:
Kulturní dům Dvorana 
Městská knihovna Loket 
Infocentrum Chodov
Sokolovské Infocentrum
Infocentrum Krajské knihovny KV 

www.smsticket.cz

pokračovatel F. H. David Šír

karlovarští hudebníci a zpěvák Mladen Djelmo

Divadelní studio D3, divadelní komedie

koncert k 40. výročí kapely

hity S. Wondera, A. Franklin a dalších interpretů

talk show S. Pogodové, J. Asterové a L. Finkové



INZERCE

19




